
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.469  45Quinta-feira, 13 DE JULHO DE 2023

PORTARIA Nº 0465/2023 – 12/07/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, para compor a Comissão de acompanhamento da execu-
ção do Plano de Incentivo de Demissão Voluntária-PIDV, composta pelos 
empregados abaixo relacionados.

JORGE AUGUSTO MACEDO DE SOUZA MATRICULA Nº 57210927/1 CTIC
LEDA ISA DA SILVA BARATA CHAVES MATRICULA Nº 57203691/1 CODES

ALESSANDRA DE CÁSSIA SILVA DA SILVA MATRICULA Nº 57175456/1 OUVIDORIA
ELIANA MARIA CHAGAS DE ARAÚJO MATRICULA Nº 5035856/1 COPER

JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente
PORTARIA Nº 0466/2023 – 12/07/2023

O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 10/07/2023 à 08/08/2023, o Extensionista Ru-
ral l, Zootecnista - RICARDO BARATA PEREIRA - Matrícula nº 55585954/1, 
para responder pela Coordenadoria de Operações/COPER, em virtude do 
titular encontrar-se em gozo de Férias. (PAE/2023:2161030).
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente

Protocolo: 962387

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDOS - PORTARIA 079 / 2023
BENEFICIÁRIO (A): JOÃO BATISTA DE ARAÚJO DIAS / MATRÍCULA: 
3176037 / CARGO OU FUNÇÃO: ASSISTENTE DE ADMINISTRAÇÃO / MU-
NICÍPIO: CAPANEMA-R / OBJETIVO: ATENDER NECESSIDADE DOS ES-
CRITÓRIOS LOCAIS, PERTENCENTES À REGIÃO ADMINISTRATIVA DE CA-
PANEMA, REFERENTE À AQUISIÇÃO DE CAPACETES (EQUIPAMENTO DE 
PROTEÇÃO INDIVIDUAL - EPI) / PROGRAMA: 1491 / PROJ. ATIV.: 8711 / 
FONTE: 01501 / ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30 = R$ 7.750,00 / VALOR 
TOTAL R$ 7.750,00 / PRAZO PARA APLICAÇÃO: 30 DIAS / COMPROVA-
ÇÃO: 15 DIAS / ORDENADOR DE DESPESAS: ALAN PERICLES AMARAL 
DOS SANTOS.

Protocolo: 961972
SUPRIMENTO DE FUNDOS - PORTARIA 080 / 2023

BENEFICIÁRIO (A): JOÃO BATISTA DE ARAÚJO DIAS / MATRÍCULA: 
3176037 / CARGO OU FUNÇÃO: ASSISTENTE DE ADMINISTRAÇÃO / MU-
NICÍPIO: CAPANEMA-R / OBJETIVO: ATENDER DESPESAS DE PRONTO 
ATENDIMENTO NAS QUESTÕES TÉCNICAS E ADMINISTRATIVAS DA RE-
GIÃO ADMINISTRATIVA DE CAPANEMA / PROGRAMA: 1491 / PROJ. ATIV.: 
8711 / FONTE: 01501 / ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30 = R$ 1.750,00 / 
VALOR TOTAL R$ 1.750,00 / PRAZO PARA APLICAÇÃO: 30 DIAS / COMPRO-
VAÇÃO: 15 DIAS / ORDENADOR DE DESPESAS: ALAN PÉRICLES AMARAL 
DOS SANTOS.

Protocolo: 961973

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIA Nº 125/2023;BENEFICIÁRIO:JONIEL VIEIRA DE 
ABREU;MATRÍCULA: 54197727/2;FUNÇÃO:PRESIDENTE;OBJETIVO:PARA 
ENTREGA DOS EQUIPAMENTOS NEOMV-NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRA-
MA MUNICÍPIOS VERDE-NAS REGIONAIS DO MÉDIO AMAZONAS, TAPA-
JÓS E SANTARÉM;PERÍODO:17 A 28.07.2023;Nº DE DIÁRIAS:11,5(ONZE 
E MEIA);DESTINO :ALENQUER, ITAITUBA E SANTARÉM; ORDENADOR DE 
DESPESAS:MARIALVA SOUSA  COSTA.

Protocolo: 962120

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE 

E SUSTENTABILIDADE
PORTARIA Nº 1431/2023-GAB/SEMAS

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE 
DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe confere o art. 138, inciso II, da 
Constituição do Estado,
CONSIDERANDO o disposto o art. 13 da Lei nº 8.633, de 19 de junho de 
2018 e o Decreto nº 2.205 de 10 de outubro de 2018, que regulamenta 
a Gratificação de Desempenho de Atividade na Gestão Pública de Meio 
Ambiente e,
CONSIDERANDO os princípios que regem a Administração Pública, dispos-
tos no art. 37 da Constituição Federal.
RESOLVE:
Art. 1º Tornar público as metas para avaliação institucional da Secretaria 
de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - SEMAS, previstas para o 

décimo quinto ciclo de avaliação, compreendido no período de 01 de julho 
a 31 de outubro de 2023, referentes ao processo de avaliação de desempe-
nho, conforme anexo único que é parte integrante desta Portaria.
Art. 2º O resultado das metas será apresentado à Comissão de Avaliação 
de Desempenho da SEMAS, através de relatório sucinto e específico das 
atividades realizadas para o cumprimento das metas estabelecidas.
Art. 3º A Comissão de Avaliação de Desempenho divulgará através do site 
oficial da SEMAS (www.semas.pa.gov.br), pelo Diário Oficial do Estado ou 
por outro meio eletrônico os esclarecimentos para desenvolvimento da 
avaliação pelos gestores.
Art. 4º Os efeitos desta Portaria retroagem a 01 de julho de 2023.
Belém, 11 de julho de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade.

ANEXO QUADRO DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO 
INSTITUCIONAL DA SEMAS.

Metas (mensuração do alcance dos objetivos dos programas para acompa-
nhar os resultados/caráter quantitativo e qualitativo)

METAS - 15º CICLO – 01 de julho a 31 de outubro de 2023
SETORES (Siglas) METAS PONTOS

GAB

Esquematizar o fluxo interno em relação aos processos de maior incidência 
que chegam ao GABINETE, via PAE, indicando as atividades/procedimentos na 

condução do processo dentro do setor. 60
Capacitar os servidores lotados no GABINETE em temáticas vinculadas às 

atividades do setor, perfazendo carga horária individual mínima de 40 horas.
SAGRH Realizar oficinas regionais do Plano de Recuperação da Vegetação Nativa. 60

SAGRA

Realizar diagnóstico de imóveis rurais de até quatro módulos fiscais inseridos 
e analisados na base SICAR/PA como potenciais beneficiários de projeto de 
pagamento por serviços ambientais - PSA implementado em parceria com o 

Programa Regulariza Pará.

60

SAGAT Elaborar versão final da minuta do Plano de Desenvolvimento de Pessoal da 
SEMAS. 60

DIREH

Apresentar versão finalizada do Relatório Conjuntura dos Recursos Hídricos do 
Estado do Pará - 2023.

60

Elaborar o III Relatório de desenvolvimento da metodologia de Avaliação da 
Implementação do Plano Estadual de Recursos Hídricos (PERH/PA).

Realizar a atualização mensal da planilha de processos de outorga de uso de 
recursos hídricos.

Elaborar nota técnica com atualização dos procedimentos de análise técnica 
de outorgas para diluição de efluentes na Região Metropolitana de Belém 

- RMB.
Apresentar comprovante de entrega dos relatórios contendo as informações 

qualitativas do setor referente às ações no PPA 2020-2023.

NMH

Elaborar um documento referente ao Plano de Controle de Poluição Veicular 
- PCPV.

60
Publicar boletins diários de monitoramento de focos de calor (queimadas), 
no principal período de ocorrências de focos (Julho, Agosto, Setembro e 

Outubro).
Apresentar comprovante de entrega dos relatórios contendo as informações 

qualitativas do setor referente às ações no PPA 2020-2023.

DIMUC

Elaborar o plano de comunicação estratégica sobre bioeconomia para a COP 
30.

60

Realizar pelo menos 2 oficinas de capacitação sobre Pagamento por Serviços 
Ambientais.

Elaborar manual de análise de CAR para imóveis rurais de assentamentos de 
reforma agrária.

Apresentar comprovante de entrega dos relatórios contendo as informações 
qualitativas do setor referente às ações no PPA 2020-2023.

DIGEO

Atualizar boletim informativo da DIGEO para dar publicidade, referente aos 
meses Julho, Agosto e Setembro.

60

Atualizar banco vetorial de Autorização Previa á Analise Técnica de Plano de 
Manejo Florestal Sustentável – APAT no período do quadrimestre.

Atualizar, Sistematizar e disponibilizar os dados referentes ao banco de 
imagens e de insumos referente ao downloads do Satélite Sentinel para o 

ano 2022.
Analisar 6000 Cadastros Ambientais Rurais – CAR’s na plataforma SICAR, com 

todos os seus status: Ativo, Pendente, Cancelado e Suspenso.
Apresentar comprovante de entrega dos relatórios contendo as informações 

qualitativas do setor referente às ações no PPA 2020-2023.

DGFLOR

Analisar, em 60%, os processos que foram protocolados entre o período do 
15º ciclo e os que já estão em trâmite na Diretoria, durante o quadrimestre.

60

Analisar, em 60%, as demandas dos requerimentos enviados e as que já 
estão em trâmite no CEPROF/SISFLORA, durante o quadrimestre.

Apresentar proposta de alteração do Decreto Estadual Nº 216, de 22 de 
Setembro de 2011 que Dispõe sobre o licenciamento ambiental das atividades 

agrossilvopastoris realizadas em áreas alteradas e/ou subutilizadas fora da 
área de reserva legal e área de preservação permanente nos imóveis rurais 

no Estado do Pará.

Apresentar comprovante de entrega dos relatórios contendo as informações 
qualitativas do setor referente às ações no PPA 2020-2023.


